21 The island was at that time called Albion; it had no inhabitants save for a few giants. The choice position of this pleasant land, its numerous rivers, good for fishing,

sapienter docens qualiter debeant et inuadere et resistere edicit. Vt ergo congressum inceperunt, praeualuerunt in initio Troes et caedem acerrimam ex hostibus faciunt. Ceciderunt namque ex eis fere duo milia hominum; unde ceteri stupefacti fere in fugam uersi fuerunt. Sed ubi maior numerus hominum habundat, euenire solet triumphum accedere. Galli igitur, quoniam tricies plures erant ceteris, quamquam primo oppressi fuerant, tandem tamen resociati impetum fecerunt undique in Troas et illata strage ipsos castra ingredi coegerunt. Victoriā itaque adepti, obsederunt eos infra castra, meditantes se nequaquam prius illinc abscedere antequam ipsi inclusi uel colla uincienda catenis traderent uel longa fame afflicti saeuissima morte tormentarentur. Sequenti interea nocte Corineus iniuit consilium cum Bruto: se uelle scilicet per quaedam diuorcia in eadem nocte egredi et infra nemus quod prope fuerat usque ad diem delitere; et dum Brutus cum diluculo egressus cum hostibus dimicaret, ipse cum cohorte sua a dorso superueniret et facto impetu stragem ingereret. Placuit itaque Bruto sententia Corinei; qui ut praedixerat callide egressus est cum tribus milibus occultaque nemorum petiuit. Adueniente autem postera die, statuit Brutus suos per turmas et apertis castris pugnaturus egreditur. Occurrunt igitur confestim Galli et facto agmine cum ipso congregiuntur. Concidunt ilico in utraque parte multa milia uirorum dum mutua uulnera dantur, quia nullus aduersario suo parcebat. Erat ibi quidam Tros nomine Turnus, Bruti nepos, quo forcior siue audatior nullus excepto Corineo aderat. Hic solus solo gladio suo sexcentos uiros peremit, sed ab irruentibus Gallis cicius quam debuisset interfectus est. De nomine ipsius praedicta ciuitas Turonis uocabulum nacta est, quia ibidem sepultus fuit. Cum igitur utraeque turmae acrius pugnarent, superuenit ex inproviso Corineus et a tergo hostes celeriter inuasit. Audatiores proinde insurgentes ceteri ex altera parte incumbunt stragemque facere contendunt. Itaque Galli solo clamore Corineiensium, qui a tergo inuaserant, stupefacti sunt et arbitantes plures aduenisse quam aduenerant campum deserere festinant. Quos Troes usque ferientes insequuntur, insequendo uero prosternunt, nec prosternere cessauerunt donec uictoriā habuerunt. Brutus itaque, licet tantus triumphus illi maximum intulisset gaudium, dolore tamen angebatur quia numerus suorum cotidie minuebatur, Gallorum autem semper multiplicabatur. In dubio tandem existens utrum diutius eos oppugnaret, praelegit naues suas salua adhuc maiori parte sociorum nec non et reuerentia uictoriae adire atque insulam quam ei diuinus praedixerat monitus exigere. Nec plura, petiuit suorum assensu classem suam et repleuit eam ex uniuersis diuiciis quas acquisierat et ipsam ingressus est. Prosperis quoque uentis promissam insulam exigens, in Totonasio littore applicuit.